...............................................................................................  

1.º - Recrutamento de trabalhadores – 320.000,00€, repartidos pelas seguintes rubricas: ...................  

1.1. - 01010404 - CTFT por Tempo Indeterminado - 140.000,00€ (cento e quarenta mil euros); .........  

1.2. - 01010604 - CTFT a Termo Resolutivo - 180.000,00€ (cento e oitenta mil euros); .......................  

2.º - Alterações obrigatórias do posicionamento remuneratório – 50.000,00€ (cinquenta mil euros); ...  

3.º - Alterações gestionárias do posicionamento remuneratório - 0,00€ (zero euros); ...........................

[...]

O Presidente da Câmara, referiu tratar-se do apoio corrente à Associação Humanitária dos 

Bombeiros Voluntários de Oliveira do Bairro, recordando que em 2017 era atribuída a verba de 

50.000,00 € (cinquenta mil euros) e ao longo destes anos tem havido um incremento nesse mesmo 

apoio e, agora, propõe-se a atribuição de 75.000,00€ (setenta e cinco mil euros). ...............................  

Disse que os Bombeiros têm um papel importante na proteção civil e da qual a Câmara Municipal não 

se pode dissociar, apesar de também comparticipar no pagamento do vencimento dos Bombeiros que 

integram a Equipa de Intervenção Permanente e a comparticipação na aquisição dos necessários

[...]

prestada pelo Gabinete de Apoio ao Presidente, de 6 de janeiro de 2025, que aqui se dá aqui por 

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, à Associação Humanitária dos Bombeiros 

Voluntários de Oliveira do Bairro, um Apoio Financeiro Anual no valor de 75.000,00€ (setenta e cinco 

mil euros), a liquidar em 4 tranches trimestrais, com vista a apoiar a sua atividade em prol do concelho; 

2.º - Designar Gestor do Contrato, para efeitos do disposto no n.º 1 do Art.º 290º- A do CCP, o 

Coordenador do Serviço Municipal de Proteção Civil, Nuno Carvalho;..................................................